

Sejm PRL rozpoczął obrady

Poselska debata nad sposobem uzdrowienia gospodarki

WARSZAWA (PAP) - W obecnej kadencji posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11-tej pod przewodnictwem marszałka Sejmu STANISŁAWA GUCWY. Wśród posłów - I sekretarz KC PZPR STANISŁAW KANIA. Obecni są członkowie Rady Państwa z jej przewodniczącym HENRYKIEM JABLONSKIM i członkowie rządu z premierem gen. armii WOJCIECHEM JARUZELSKIM.
Porządek dzienny 2-dniowego posiedzenia uzupełniony został o punkt dotyczący zmian w składzie Rady Ministrów.

(Skrót wystąpienia zamieszczony na str. 2-3).

Następnie głos zabrał w imieniu Klubu Poselskiego PZPR - pos. Tadeusz Porębski (okr. wyb. Wrocław - miasto), który scharakteryzował błąd polityki społeczno-gospodarczej w minionej dekadzie. Zaliczył do nich należy nadmierną skalę procesów inwestycyjnych, zaciąganie nadmiernych kredytów i osłabianie współpracy gospodarczej z krajami RWPG. Mówca podkreślił, że te i inne błędy spowodowały, iż kraj nasz znalazł się w niezmiernie trudnej sytuacji gospodarczej. Osiągnięte wyniki w ubr. kształtowały się na ogół znacznie poniżej ustalonych w planie, a w wielu dziedzinach były one wyraźnie gorzej niż w 1979 r. Poseł podkreślił, iż rewizja planu społeczno-gospodarczego na br. stała się koniecznością.

Do szczególnie trudnych zadań związanych z programem przeciwdziałania kryzysowi oraz stabilizowania gospodarki kraju mówca zaliczył uzyskanie istotnego przyrostu wydobycia węgla i innych surowców, rzeczywiste wstrzymanie wielu inwestycji, okresowe hamowanie podwyżek płac, wprowadzenie nowych cen zaopatrzeniowych, przedstawienie wielu zakładów na inną produkcję.

W zakończeniu posel oświadczył, iż klub poselski PZPR będzie głosował za przyjęciem do wiadomości sprawozdania rządu z wykonania NPSG oraz budżetu państwa za ubr. za uwzględnieniem rządu do wprowadzenia niezbędnych zmian w planie, a także za wyrażeniem aprobaty dla rządowego programu przeciwdziałania kryzysowi.

W imieniu klubu poselskiego ZSL zabrał głos pos. Bogusław Droszewski (okr. wyb. Gdynia). Zaakcentował na wstępie, że z dyskusji i polemiki przejść trzeba do intensywnych działań na rzecz porządkowania kraju. Straciłmy - stwierdził - rok czasu na wewnętrznej szarpaninie, nie osiagając żadnych relacji stabilizacyjnych. Mówca opowiedział się za koniecznością podjęcia pilnych działań rządu nad realizacją programu przeciwdziałania kryzysowi.

Obszerny fragment swego wystąpienia poseł poświęcił sytuacji w rolnictwie, akcentując, że wieś czeka nie na programy - a na realne wsparcie środkami produkcji. Zbiory zapowiadają się dobrze, choć będą trudne - i stają się wielką szansą dla kraju, ponieważ rolnictwo i cała gospodarka żywnościowa mogą wyjść z kryzysu najszybciej. Nie wolno dopuścić do strat.

Mówca przedstawił najbardziej niezbędne pociągnięcia w polityce państwa wobec wsi i rolnictwa - wyrażając wsparcie dla decyzji rządu zawartych w programie przeciwdziałania kryzysowi.

Zabierając głos w imieniu klubu poselskiego SD pos. Bogdan Łysak (SD, okr. Wyb. Kielce) ustosunkował się m. in. do przedłożonego przez rząd sprawozdania z wykonania NPSG i budżetu państwa za rok 1980. Wyniki gospodarcze ub. roku - stwierdził - należą bezspornie do najgorszych w okresie Polski Ludowej. Bolesnie odczuło społeczeństwo skutki tego gospodarczego krachu. Jako reprezentanci narodu nie możemy dziś uznać za absolutorium z wykonania planu rozwoju kraju w ub. roku.

Mówiąc o obecnej sytuacji kraju, która nadal charakteryzuje znaczny stopień niepełności co do dalszego przebiegu procesów gospodarczych, poseł stwierdził, iż zasadniczą zmianę powinna ulec rola państwa. Należy uniknąć pozorów, stworzyć mechanizm elastycznego przystosowywania się jednostek gospodarczych do nowej sytuacji. Trzeba także maksymalnie chronić cele społeczne. Za najważniejsze uznał poseł zwiększenie dostaw towarów na rynek, a także realizację programu budownictwa mieszkaniowego. Poruszając problemy drobnej wytwórczości, rzemiosła i usług, mówca wskazał na ich ważkie znaczenie w stabilizowaniu gospodarki kraju i uspokajaniu rynku.

Klub poselski SD wspierał będzie - stwierdził na zakończenie posel - wysiłki rządu w trudnym dziale przeciwdziałania kryzysowi i stabilizowania gospodarki i kraju.

ciąg dalszy na str. 1



Kazimiera Popławska przy zbiorze odmiany „Close”.

Posiedzenie komisji nadzwyczajnej

WARSZAWA (PAP) - 30 bm. w przerwie obrad plenarnych Sejmu zebrała się pod przewodnictwem pos. Jana Szepeńskiego (bezp.) komisja nadzwyczajna do kontroli realizacji porozumień z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia. Komisja uchwałała dezyderat do prezesa Rady Ministrów dotyczący porozumienia ogólnego.

W dezyderacie przypomniano, że oprócz porozumień podstawowych w ciągu minionych 10 miesięcy zawarto ok. 600 innych. Wiele z przyjętych zobowiązań nie jest możliwych do wypełnienia, m. in. z uwagi na znaczne pogorszenie się sytuacji ekonomicznej kraju. Równocześnie niektóre punkty zawarte w porozumieniach są sprzeczne z obowiązującym prawem lub wzajemnie się wykluczają. Dezyderat przeznacza w związku z tym przed realnym niebezpieczeństwem uwikłania się sygnatariuszy porozumień w konflikty spowodowane różnicą interpretacji spraw związanych z realizacją porozumień.

deracie, by rząd PRL wypracował - w uzgodnieniu ze związkami zawodowymi - porozumienie ogólne, które zawartoby w sobie odpowiedzi na wszystkie elementy dotychczasowych umów społecznych, doniosła dla dalszego rozwoju państwa i społeczeństwa. Powinno ono zawierać również zasady rozstrzygnięcia sporów konfliktowych. Ponadto komisja wyraziła poglądy, że przystępując do opracowania porozumienia ogólnego, należałoby także dokonać dokładnej oceny dotychczasowej realizacji podstawowych umów społecznych.

W związku z tym pos. Szepeński poinformował komisję, że wystąpił do marszałka Sejmu z propozycją, by sprawę realizacji porozumienia przedyskutować na jednym z posiedzeń plenarnych Sejmu. Prezydium komisji wystąpiło do resortów i związków zawodowych oraz komisji merytorycznych Sejmu - o informację, które pozwoliłyby przygotować generalną ocenę stanu realizacji porozumień społecznych.

Uchwała IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR

PROGRAM rozwoju socjalistycznej demokracji umacniania przewodniej roli PZPR w budownictwie socjalistycznym i stabilizacji społeczno-gospodarczej kraju

Nakładem „Trybuny Ludu” opublikowany został „Program rozwoju socjalistycznej demokracji, umacniania przewodniej roli PZPR w budownictwie socjalistycznym i stabilizacji społeczno-gospodarczej kraju”, przyjęty jako uchwała IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR. Poniżej publikujemy niektóre tezy programu.

Źródła i charakter kryzysu

- Na obecny kryzys złożyło się zarówno działanie wadliwych mechanizmów, jak i błędy i winy konkretnych ludzi, sprawujących władzę. Jednocześnie usuwaniem przyczyn personalnych i strukturalnych stworzy gwarancję przed powtórzeniem się kryzysów w przyszłości.

- Tem kryzysu były odstępstwa od zasad socjalizmu w praktyce politycznej. Brak było spójnej koncepcji rozwiązywania sprzeczności w stosunkach społeczno-ekonomicznych. - Ograniczanie ludowładztwa i samorządu i przejmowanie władzy rzeczywistej przez aparat wykonawczy prowadziło do coraz gorszej polityki ekonomicznej. Pogłębiał się rozłaczność między władzą a społeczeństwem. Sytuacja ta uładowała socjalizm przeciwnie do jego rozwoju. Spiętrzenie i jednoczesne zagrożenie dla socjalizmu jest bytu państwowego. Wszyscy musimy mu się przeciwstawić.

- Z wadliwego funkcjonowania władzy wywodzą się negatywne zjawiska w gospodarce.

- Protest klasy robotniczej przeciw wynaturzeniu systemu i odjęciu od uniwersalnych zasad socjalizmu był w pełni uzasadniony. W wyniku tego protestu i linii politycznej VI Plenum otworzyła się perspektywa gruntownej reformy socjalistycznej. Procesowi tej reformy może przewodzić tylko partia. Musi ona kontynuować proces wewnętrzne odrodzenia i odzyskiwać zaufanie społeczeństwa.

Partia klasy robotniczej i narodu - partia socjalistycznej odnowy

- Przewodnią i kierowniczą rolą marksistowsko-leninowskiej PZPR jest niezmienny w warunkach rozwoju socjalizmu w Polsce.

- Podstawą ideową działalności PZPR jest teoria marksizmu-leninizmu. Zadaniem partii jest budowanie socjalizmu. Podstawowym narzędziem panowania klasy robotniczej jest państwo socjalistyczne, wobec demokracji, wobec której partia pełni rolę kierowniczą.

Świeże jabłka z Ignatek

W sklepach i na straganach pojawiły się świeże jabłka z tegorocznych zbiorów. Co prawda cena ich odpowiada cenie pomarańczę, które kiedyś hen tam były na naszym rynku, niemniej jednak wzrosła liczba asortyment i jest na nie popyt.

Największym producentem i dostawcą jablek na białostocki rynek jest Państwowe Gospodarstwo Rolne w Ignatkach, posiadające 240-hektarowy sad. W połowie lipca rozpoczęło tam właśnie zbiór jablek najwzrośnięjszych odmian: Cloze, Oliwka, Red Melba, Wista Bella, „Wencl” i wiele innych. Jabłka prosto z sadów trafiają na półki sklepowe.

Z informacji uzyskanej od 4-cy dyrektora PGR - mgr inż. Ryszarda Łada i kierownika Zakładu Ogrodnictwa - mgr Marii Zukowskiej dowiadujemy się, że na bezpośrednie zapotrzebowanie miasta Białegostoku zbiera się i dostarczą około 40 ton jablek najwzrośnięjszych odmian. Nie pokryje to pełnego zapotrzebowania, ale należy pamiętać, że 200-hektarowy sad w Folwarkach Tyłwickich, którego sadzenie rozpoczęło w czynne społeczeństwo przed kilkunastu laty, wchodzi dopiero w okres owocowania. Cały więc ciężar produkcji owoców nadal spoczywa na 40-hektarowym sadzie w Baciutach, będącym w pełni owocowania.

Przewiduje się, że z obu tych sadów zbierze się w tym sezonie ponad 600 ton jablek, w tym 400 ton z sadu w Baciutach.

Tekst i fot. R. Sieńko - CAF



List amerykańskich uczonych do Reagana

▲ NOWY JORK - Grupa naukowców amerykańskich, fizyków, w tym dwóch laureatów Nagrody Nobla, wystosowała list do prezydenta Reagana, w którym wyrażali powściągliwe niepokojenie z powodu nastawienia się wojska amerykańskiego, wobec potencjalnej polityki obecnej administracji, przewidująca budowę nowych rodzajów broni masowego rażenia kosztów miliardów dolarów, nie odpowiadając interesom Stanów Zjednoczonych. Wezwali oni do podjęcia kroków w celu zahamowania wyścigu zbrojeniowego.

Wojska RPA wtargnęły do Angoli

▲ PARYŻ - Ambasada angielska w Paryżu opublikowała w środę obywatelski komunikat, informujący o wtargnięciu wojsk RPA na terytorium Angoli i zajęciu przez nie kilku wioski w prowincji Kwanza. Wobec ułokowania sztabu operacyjnego w miejscowości Mulamba.

Zamach wojskowy w Gambii

▲ PARYŻ - Według doniesień ze stolicy Gambii - Banjul, w nocy ze środę na czwartek dokonano tam zamachu wojskowego, w wyniku którego został obalony egipski prezydent, Dawda Kairaba Javara, przebijający obecnie w Londynie, gdzie uczestniczył w uroczystościach ślubnych księżki Karola.

Zamachu dokonali sibi paramilitarne (to Gambii nie ma armii), na których czele stał nałoczony polityk, Kukili Samba Sanyang. Ofiarą się stał szefem narodowej rady rewolucyjnej.

Opowiadamy się za wyznaczeniem przez partię celów strategicznych i umacnianiem kontrolnych funkcji partii. Zasadniczym warunkiem wyjścia z kryzysu politycznego jest odbudowa autorytetu partii w społeczeństwie. Działalność partii musi koncentrować się na realizacji idei i wartości ideologii socjalistycznej. PZPR jest głównym gwarantem niepodległości i suwerenności, głównym obrońcą historycznych zdobyczy socjalizmu. Nieodłączną cechą partii jest wierność ideałom patriotyzmu i internacjonalizmu.

- Siła partii wyraża się wiernością ideałom i zasadom marksizmu-leninizmu, z demokratycznego życia wewnętrznego, ze ściślejszymi więzami z klasą robotniczą i społeczeństwem. Bez oparcia działań na szerokim froncie patriotycznym i siłach partii i demokracji - nie można wyprowadzić kraju z kryzysu.

- Prawa i obowiązki członków partii, całością norm jej życia wewnętrznego oraz jej swobody krytyki i dyskusji wyznaczają leninowskie zasady centralizmu demokratycznego.

- Organizacje partyjne muszą zwrócić szczególną uwagę na kształtowanie składu osobowego partii i jakości jej szeregów. Nieodpuszczalne jest forsowanie wzrostu ilościowego partii.

- Partia przyjmuje w swe szereg również wierzających ku socjalizmowi.

ciąg dalszy na str. 3

Żniwiarzom potrzeba: pogody, sprzętu i... chleba

W pogodny czas wyludniają się pola - wszyscy na polach. W gminie Mońki coraz mniej żyta na polach do koszenia. Ustawione w dziesiątki dorodne spony czekają na kilka dni słonecznych. Dojrzały drugi pokos traw. Zadowoleni są żniwiarze, bo zboża obrodziły. Mniej za to o optymizmu z powodu skromnego sprzętu jakim dysponuje SKR. Oddajmy głos rolnikom.

Sołtyś z Kulesz - Paweł Ciborowski: - Kosimy sprzętem własnym, kosami i wialkami z SKR. Żyto ściągamy sianokosiarkami. Zwożę za dzień, dwa.

Edward Pogorzelski z Rybak: - W Mońkach woda sodowa i inne napoje są, ale do naszego sklepu przez całe lato nie dostarczone niczego. Wieźli piwo, ale po drodze sprzedano.

Sklep w Rybakach czynny w godz. 6-10 i 15-18. Raz za razem chleba, innym razem jest za dużo. Przywożą w różnych godzinach. Do ludności sklepowej stale podłączonej do prądu wędzie kilka wieprzów, ale po wędlinie chodzimy z kartkami 5 km do Mońek. Po kilka razy stoi się tam w długich kolejkach.

Przy barakowozie, który jest siedzibą kierownika punktu usług mechanicznych oczekuje gromadka rolników.

- Rano - mówi Bolesław Pelszyski - ludzi tutaj jak na odpuszcik. Chcą zamówić kolejkę, chociaż organizatorzy usług (przedstawiciele rolników) są w każdej wsi.

Kierownik PUM w Rybakach - Leon Karłowicz: - Robimy co tylko można, aby pień naszych snopowizniaków i dwa kombajny były wciąż

sprawne. Dotychczas nasi traktorzyści pracowali na polach 228 godzin, co równa się skoszonemu żytu na ok. 150 ha.

Mirosław Czarniecki (młody rolnik, gminny mistrz plonów z ubr.) z Lewoń: - Sasiad kosili mi trzy ha żyta i hektar owsi. Pomogiem za to w pracach żniwnych.

Mirosław Czarniecki czeka na słońce. Chce jak najszybciej mieć żyto w stodole. Po to przecież powrócił z Białegostoku na ojczyzny zagon, aby mieć satysfakcję z nowego zawodu i tego co urodził ziemi. Jego wnioski przedkładał zarządom GS i SKR w Mońkach: - Często się zdarza, że pracownicy SKR w Boguszewie wykonują usługi wrywkowo. Koszą zboże u jednego rolnika,

ciąg dalszy na str. 2

Narada aktywu partyjnego w Łomży

Czas na decyzje

Za często szukamy winy poza własnym podwórkiem, za mało koncentrujemy swój wysiłek i zdolności na sprawach, które do nas należą - tym stwierdzeniem, którym kończył wczorajszą naradę aktywu partyjnego w Łomży I sekretarz KW

Włodzimierz Michalik można by się posłużyć jako mottem do ponad 8-godzinnego dyskusji. Narada poświęcona była omówieniu kierunków pracy partyjnej wojewódzkiej organizacji po IX Zjeździe.

We wprowadzeniu sekretarza KW - Mieczysława Górskiego oraz w głosach - Janusza Redłina, Elżbiety Lupińskiej, Jacka Jaworka, Władysława Karasiewicza, Mariana Gebarskiego, Władysława Benczelewskiego i Włodzisława Wacława Redłińskiego poruszono szereg problemów wewnątrzpartyjnych, ogólnospołecznych i gospodarczych. Szczególnie dużo krytycznej uwagi poświęcono sprawom autorytetu władzy i sytuacji społeczno-gospodarczej województwa.

Mimo niewatpliwych osiągnięć IX Zjazdu nie zaspokoił wszystkich oczekiwań społecznych, głównie z tego powodu, że dające podstawy i nakreślając kierunki wyjścia z kryzysu nie spowodował natychmiastowych, zwłaszcza natury ekonomicznej, decyzji. W sytuacji rozsporywania się gospodarki i pogarszających się z dnia na dzień warunków życia ludności nie stać nas na ustawiczne dyskusowanie - to na wysokim stopniu uogólnienia, to nad szczegółami.

Brak decyzji, które wskaźnie wykluczają w dalszej dyskusji, społeczeństwo odbiera jako bezradność i bezsilność władzy, jako faktyczną awywilizację. Tak roznieć można też ustępstwa Sejmu wstrzymującego na wniosek „Solidarności” uchwalenie ustawy o związkach zawodowych i o cenzurze, a także już trzecia dyskusja nad rządowym programem wprowadzenia reformy gospodarczej.

niepodejmowanie decyzji w sprawach podstawowych dla funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa powoduje że zastępujące je decyzje czasowe są niespójne, i niekonsekwentne. Sejm powinien także rozwiązać ostatecznie projekty ustaw o samorządzie pracowniczym, który obecnie staje się kolejnym frontem „proby siły”.

Obecna sytuacja społeczna i gospodarcza, chyliąc się ku dalszemu destabilizacji, a wraz z nią pogarszające się warunki życia powodują nerwową atmosferę w zakładach pracy i są jednym z powodów, które rozwiązują ostatecznie projekty ustaw o samorządzie pracowniczym, który obecnie staje się kolejnym frontem „proby siły”.

Gospodarke województwa na półmetku bieżącego roku charakteryzuje spadek produkcji i wydajności pracy we wszystkich dziedzinach przy jednoczesnym wzroście zatrudnienia w przemyśle i budownictwie

ciąg dalszy na str. 2



W PIĄTEK - zachmurzenie duże z okresami przyjaźni. Okresami opady deszczu i lokalnie możliwe burze. Temperatura maksymalna 18-21 st., minimalna 11-13 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany zachodni.

W SOBOTE I NIEDZIELĘ - na ogół bez opadów, ciepło.

MIEMAYNIE: w PIĄTEK - Ignacjusz, Justyna. W SOBOTE - Nohy, Justyna. W NIEDZIELĘ - Karim, Justyna.

